

# ستایش کردنی خومهینی، دوا ئەلقهی زنجیره سهودا کاریهکانی یه کیتی نیشتیمانی کوردستان نیه

له ژماره ٤٧٦ ی رۆژی ههینی ٧-٦-٢٠٠٢ ی ههفته نامه ی (الاتحاد) ی یه کیتی نیشتیمانی کوردستان، که له هه ندهران چاپ ده کړت، هه وائی کۆرپیک که له سلیمانی، و به ئاماده بوونی سه رهک وه زیران و چه ندین وه زیری حکومه ته که ی جهلال تاله بانى، بو یادی ١٣ ساله ی مردنی خوومه یینی ساز کرابوو، بلا وکراوه ته وه. یه کیتی ئەم کۆره له کاتیکدا ساز ده کات، که ده بیان رۆله ی کورد له رۆژه لاتی کوردستان له ماوه ی شهش مانگی رابوردو دا، له زیندانه کانی رژیمی کۆماری ئیسلامیدا له سیداره دراون (١). بئى گومان ئەم هه لۆیسته ی یه کیتی نیشتیمانی کوردستان، نزمترین و دزیوترین هه لۆیست نیه که یه کیتی و سه ره کردایه تیه که ی له به رامبه ر گه لی کورد به گشتی، و گه لی کوردی رۆژه لاتی کوردستان به تایبه تی، پیشانیان دا بێت. له ١٤-٦-١٩٨٩ دا، و پاش تیه په ربوونی ته نها یه ک رۆژه به سه ر تیرۆر کردنی د. عبدالره حمان قاسملۆ له فینا، به ده ستی تا قمیک له پیا و کووژه کانی سازمانی ئیتلاعاتی رژیمه که ی هه مان خوومه یینی، جهلال تاله بانى، بئى ئەوه ی گوێ بداته هه ستی زامداری ملیتۆنان کورد له سه رتاسه ری کوردستاندا، و ته نها به مه به ستی رازی کردنی خوومه یینی و رژیمه تا وانکاره که ی، له که ناله کانی سه دا و سیمای کۆماری ئیسلامیه وه، زۆر به توندی، پاکانه ی بو بکوژانی قاسملۆی هاو پیتی ده کرد و دا کوکی لی ده کردن (٢). هه لبه ته ئەمه له سه رده مپکدا بوو، یه کیتی ده واری هه ره سی له بله کتی، و سه قز، و بانه هه لدا بوو، و له ژیر فه رمانی قه رارگای په مه زان و چه مه زدا ده بزوا.

ئەم سازش و سه ودا کاریه ی ئیستای یه کیتی له گه ل کۆماری ئیسلامی ئیراندا، له کاتیکدا یه که هه ره شه و گۆره شه کانی تا قمی جوند الاسلام ته نگی پئى هه لچنیون و ئارامی لی بریون. به لام یه کیتی ده بی چاک ئەو راستیه بزانی، که نه هه راج کردنی که رکوک (٣)، و نه ستایش کردنی خوومه یینی، هه لۆیستی درندانه ی داگی که ران له هه مبه ر بزوتنه وه ی پرگاری خوازانه ی گه لی کوردستان نا گۆرپیت. به لکه به پیچه وانه وه، سه ودا کارى نیشانه ی لاو زی، و سوکایه تی به خه باتی سه دان ساله ی گه لی کوردستان بو سانترین مافه کانی مرۆف، و بازرگانی به خو پتی شه هیدانه وه کردنه. سه ره کردایه تی یه کیتی نیشتیمانی جیا وازی له نیوان دیپلۆماسیه ت و سه ودا کاریدا نه هه شتوه، و ته نها بو مه به ستی ماندنه وه ی خو بان، ئاماده ن دوا قووژینی کوردستان هه راج بکه ن، و دووژمنان و داگی به رانه ی کوردستانیش بکه نه پشت و هاو په یمان لیمان.

له هه مان کۆری به دنا ودا، سه رهک وه زیرانه که ی یه کیتی نیشتیمانی و هه موو گوته بیژه کانی تر، که هه ندیکیان به ئاشکرا سه ر به دام و ده زگا ئیتلاعاتی و جاسوسییه کانی رژیمی کۆماری ئیسلامین (٤)، به شان و بالی خوومه یینیدا هه لده دن، و ده یکه نه که سایه تیه ک، که بی و وچان له پیناوی میله تانی سته مدیده ی جیهاندا جه نگیوه! که ئەمه هه ره مووی یه ک چه پک درۆ و ده له سه ی هه لبه سترای ئاشکرای سه ودا کارانه. خوومه یینی و رژیمه دژ به مرۆقا یه تیه که ی، ته نها پشتگه ییریان له تیرۆر و تیرۆریستان کردوه. گه ر میله تی کوردی رۆژه لاتی کوردستان چه وساو ه

و له گشت مافه سهره كېبه كاني مرؤف بې بهش نه بېت، ئه ي كامهن ئه و مېله ته موسته زعه فانه ي كه خوومه يني و پرژېمه بۆگه نه كه ئ، به بې پرچا و كردني بهر ژه و وندي خويان به هانا يانه وه چووبن؟

به لام وا پېده چي ئه مه دوايي سه وداكار به كاني به كيتي نيشتماني كوردستان له گه ل دووژمنان و داگير كه راني كوردستاندا نه بېت، و ئه م په له قاز به يه ي سه ركردايه تي به كيتي نيشتماني كوردستان بۆ مانده وه و ده ستولات ده يكات، سازشي زۆري تري به دوا دا بېت!

**دكتور ت. بابان**

(١) راپورتي **Amnesty International** ي سالي ٢٠٠٢

(٢) ديمانه يه كه له گه ل جلال ناله بانى، له كه نالى يه كي ته له فيزيوني سه دا و سيماي كۆماري ئيسلامي ئيرانه وه، بلاو كرايه وه

(٣) رۆژنامه ي **Daily Telegraph** ي له نده ني، رۆژي ٢-٥-٢٠٠٢

(٤) مه لا عه لي بايير، محه مه دي حاجي مه حموود، مه لا ئه حمه د مه حموود